
Argentinske  forskere  trækker
en streg i sandet;
Videnskab er en forudsætning
for nationens udvikling
24. dec., 2016 – Efter at besætte hovedindgangshallen til
Ministeriet for Videnskab og Teknologi i Buenos Aires i fem
dage, og med løfte om at blive dér julen over, har unge
forskere  fra  det  Nationale  Forskningsråd  for  Videnskab  og
Teknologi  (Conicet),  samt  deres  allierede  inden  for  den
statslige  sektor,  tvunget  den  neokonservative  præsident
Mauricio Macri til at bøje sig og genindføre bevillinger til
343 forskere, der er blevet nægtet finansiering.

Desuden  aftalte  Conicet  at  skabe  yderligere  107
»ekstraordinære  bevillinger«  til  kandidater,  de  var  blevet
anbefalet til at modtage bevillinger, men fik at vide, at der
ikke var penge, fordi Macri havde beskåret forskningsbudgettet
for 2017 med 32 %. Aftalen gælder kun for et år.

Den landsomspændende protest, der omfattede syv byer, hvor
Conicet har faciliteter, fremsatte direkte det fundamentale
spørgsmål om, at udviklingen af den nationale videnskabs- og
teknologisektor er en integreret del af national, økonomisk
udvikling. Det er ligeledes almindelig udbredt, at løsningen
blot  er  midlertidig.  Den  er  blevet  afvist  af  Cordoba-
afdelingen  af  Conicet,  hvis  personale  korrekt  fastslog
pointen: »Vi forsvarer landets videnskabelige system, og ikke
kun 500 bevillinger; [vi forsvarer] argentinsk videnskab.« I
løbet  af  den  seneste  uge  har  nogle  af  Argentinas  mest
prestigiøse  forskere  fastslået  den  samme  pointe.

Forskningsminister  Luis  Baranao,  der  indledningsvis  havde
nægtet  at  mødes  med  demonstranterne  og  insisterer  på,  at
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Argentina »ikke har brug for mange forskere«, mødtes med Macri
den 23. dec. – der gik rygter om Baranaos tilbagetræden – og
mødtes  dernæst  med  forskerne  for  at  tilbyde  regeringens
kompromisløsning.  Cadena  3  rapporterer,  at  demonstranter
afviste  Baranaos  tilbud  om  at  sikre  dem  stillinger  i  den
private sektor, og fik ham til at forpligte sig til, at de i
stedet  blev  garanteret  en  overførsel  til  andre  statslige
institutioner, universiteter og forskningsenheder.

Demonstranternes  skilte  under  den  ugelange,  landsdækkende
protest, omfattede budskaber såsom »Jeg ønsker at tjene mit
land gennem videnskab« og lignende budskaber.


